
 

Decreto Dirigenziale n. 126 del 03/06/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA D.D. N. 119 DEL 24.01.2014 AD OGGETTO ART. 242, COMMA 7 DEL

D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO OPERATIVO DI

BONIFICA PRESENTATO DALLA SOCIETA'  ESSO ITALIANA S.R.L. PER IL  P.V.

CARBURANTI  N. 7127 IN LOC. VILLAMMARE, COMUNE DI VIBONATI (SA). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO:  
 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, 
Settore Ecologia- Tutela dell'Ambiente le relative competenze; 
- che con D.D. n. 156 del 18.07.2011 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione dell' area occupata dal  P.V. Carburanti ESSO n. 7127 in Loc. Villammare  –  
Comune di Vibonati (SA);  
- che con D.D. n 49 del 11.03.2013 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio del sito di che trattasi; 
- che con D.D. n 119 del 24.01.2014  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha approvato lil 
Progetto Operativo di Bonifica  per il P.V. Carburanti ESSO n. 7127 in Loc. Villammare  –  Comune di 
Vibonati (SA) con lavori da concludersi entro dodici mesi dalla data di inizio del maggio 2014 come da 
cronoprogramma delle attività acquisito in data 04.04.2014 prot. n. 241677;  
- che in data 19.12.2014, prot. n. 867690  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno ha acquisito  
la relazione tecnica redatta dall'ARPAC Dipartimento di Salerno, relativa agli esiti analitici dei 
campionamenti delle acque sotterranee svolte dall' agenzia regionale sul sito di che trattasi nel giorno 
12. 06.2014, dalla quale emerge un persistere di elevati livelli contaminazione delle acque sotterranee 
dei parametri riscontrati sull'area;  
 
CONSIDERATO: 

- che in data 27.02.2015, prot. n. 136865 la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la nota con la quale la Società ESSO Italiana s.r.l. ha richiesto la proroga di un anno 
relativamente al termine di completamento della bonifica del sito, prevista per maggio 2015, attesa la 
presenza di residui di contaminazione disciolta nelle acque sotterranee; 
- che in data 26.05.2015, prot. n. 364166 la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la documentazione, presentata dalla Società ARCADIS Italia in qualità di consulente 
ambientale della ESSO Italina s.r.l, relativa all'aggiornamento stato avanzamento bonifica-gennaio 2015 
e all'adeguamento non sostanziale dell'impianto di Pump & Treat procedendo ad un nuovo settaggio 
delle portate emunte dal predetto sistema e dei volumi trattati al fine di massimizzare il recupero della 
contaminazione e preservare la qualità delle acque; 
 
PRESO ATTO:  
 

- che in data 25.02.2015, prot. n. 134727, la  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
acquisito la garanzia finanziaria n. 8312/8200/00590321/348-2014 rilasciata dall'Istituto bancario 
INTESA SAN PAOLO, prestata ai sensi dell'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 ss.mm.ii.,  valida fino 
all'acquisizione del certificato di avvenuta bonifica da parte della Provincia di Salerno; 

 
RITENUTO:  

- che sulla base dell'istruttoria del Responsabile della P.O. Bonifiche si possa concedere la proroga di 
dodici mesi per il completamento degli interventi di bonifica dell'area  relativa al P.V. Carburanti ESSO n. 
7127 in Loc. Villammare  –  Comune di Vibonati (SA) , di cui al progetto approvato con D.D. n 119 del 
24.01.2014 atteso che l'implementazione della tecnica del Pump & Treat è da ritenersi modifica non 
sostanziale;   

VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015



 

 

 
 

 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di CONCEDERE alla Società ESSO Italiana la proroga di dodici mesi (sino al 31.05.2016) per il 
completamento degli interventi di bonifica di cui al progetto operativo approvato con D.D. n. 119 del 
24.01.2014 ad oggetto    “Art. 242, comma 7 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  
Progetto Operativo di Bonifica   presentato dalla Società  ESSO Italiana S.r.l. per il  P.V. Carburanti  n. 
7127 in Loc. Villammare  –  Comune di Vibonati (SA)”, con l'implementazione, mediante potenziamento 
della portata delle acque emunte, del sistema del  Pump & Treat, con la seguente prescrizione: 
- per quanto non modificato con il presente decreto, restano confermate le prescrizioni di cui al D.D. n.   
n. 119 del 24.01.2014 ad oggetto    “Art. 242, comma 7 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - 
Approvazione  Progetto Operativo di Bonifica   presentato dalla Società  ESSO Italiana S.r.l. per il  P.V. 
Carburanti  n. 7127 in Loc. Villammare  –  Comune di Vibonati (SA)”;  
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., avverso il 
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;     
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società ESSO Italiana S.r.l. – Viale dell'Oceano 
Indiano, 13 - Roma ; 
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione 
Provinciale di Salerno,  al Sindaco del Comune di Vibonati, all'ASL Salerno e all' ATO Autorità di Ambito 
Sele;  
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
                                                                                                                                                                              
                                                                                           
                                                                                                               Dott. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  8 Giugno 2015


	BURC n. 35 del  8 Giugno 2015

